
 
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 • 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

1 

 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

98º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
IGOR DELGADO DE ALMEIDA 

PROCURADOR-GERAL 
CHRISTENSON DIEGO VIRGOLINO 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORATO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
ALANNA MARIA PASSOS MEIRA DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
EMERSON DAVID ALVES DA COSTA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: THEÓFILO PÉRICLES CARDOSO BRANDÃO 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3502-1305 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 
 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2023/2024 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 3ª Sessão Legislativa: 2023  

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (Progressistas) PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 

CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 
GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 2º SECRETÁRIO 

 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS 

ADIJAILSON COSTA 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA 

JOELSON DIAS DE MELO 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

NIELLY DOS SANTOS DIAS 
RODRIGO ALVES 

(Progressistas) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(PSC) 
(Progressistas) 
(PSC) 
(Progressistas) 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 2.162, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
 

DETERMINA PONTO FACULTATIVO NA 

QUINTA-FEIRA SANTA, 06 DE ABRIL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 

Municipal e a competência prevista na Constituição da República Federativa do 

Brasil e: 

 

CONSIDERANDO a salutar conveniência e oportunidade de proporcionar 

aos servidores públicos a possibilidade de utilização dos dias da Semana Santa no 

cumprimento de suas obrigações religiosas, como é costume neste Município. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Determina ponto facultativo no dia 06 de abril do corrente ano, quinta-

feira Santa, em todas as repartições públicas municipais. 

 

§ 1º  Os expedientes nos órgãos cujos serviços são essenciais e que, em 

razão da tipicidade, não admitem paralisação, como limpeza pública e outros, 

funcionarão normalmente; 

 

§ 2º  Todos os serviços de saúde, sem exceção, como as Unidades Básicas 

de Saúde da Família/UBSFs, o Centro de Especialidades Odontológicas/CEO, o 

Serviço de Atendimento Domiciliar/SAD, Policlínica e o Laboratório funcionarão 

normalmente no horário compreendido das 7h30 às 13h30; 

 

§ 3º  As Unidades de Urgência, Emergência de Internação - Hospital 

Municipal de Esperança Dr. Manuel Cabral - e o Serviço de Atendimento Móvel 

de Urgência/SAMU funcionarão normalmente durante as 24 horas do dia; 

 

§ 4º  Em observância ao art. 3º da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 

1949, que impõe que as horas normais de ensino não serão suspensas pelos “pontos 

facultativos”, a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto poderá definir outra 

data para os profissionais do magistério, reporem o dia não trabalhado, a fim de 

que os 200 (duzentos) dias letivos obrigatórios sejam cumpridos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Esperança/PB, 04 de abril de 2023. 98° da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

DECRETO Nº 2.163, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
 



 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

2 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

DECRETO Nº 2.164, DE 11 DE ABRIL DE 2023. 
DETERMINA QUE OS EMPRÉSTIMOS 

BANCÁRIOS CONSIGNADOS EM FOLHA DE 

PAGAMENTO, DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS, OBEDEÇAM AO LIMITE LEGAL 

DE 45% (QUARENTA E CINCO POR CENTO). 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso V da Lei Orgânica 

Municipal e a competência prevista na Constituição da República Federativa do 

Brasil e: 

CONSIDERANDO que o artigo 39 da Constituição da República Federativa 

do Brasil prevê que: “Art. 39. A União, os Estados, o Distrito Federal e os 

Municípios instituirão, no âmbito de sua competência, regime jurídico único e 

planos de carreira para os servidores da administração pública direta, das 

autarquias e das fundações públicas”. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º Os empréstimos consignados na folha de pagamento do serviço 

público municipal ficam limitados a 45% (quarenta e cinco por cento) da 

remuneração (montante percebido pelo servidor público a título de vencimentos e 

de vantagens pecuniárias), subsídios (remuneração dos membros do Poder 

Executivo e dos Secretários) proventos e pensões dos servidores ativos e inativos, 

observado que: 

I -  5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a 

amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a 

utilização com a finalidade de saque por meio de cartão de crédito; e 

II -  5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a 

amortização de despesas contraídas por meio de cartão consignado de benefício ou 

para a utilização com a finalidade de saque por meio de cartão consignado de 

benefício. 

 

Art. 2º A contratação de nova operação de crédito com desconto automático 

em folha de pagamento deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de 

crédito: 

I -  do custo efetivo total e do prazo para quitação integral das obrigações 

assumidas; e 

II -  de outras informações exigidas em lei e em regulamentos. 

 

Art. 3º É vedada a incidência de novas consignações quando a soma dos 

descontos e das consignações alcançar ou exceder o limite de 70% (setenta por 

cento) da base de incidência do consignado. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor no dia 1º de junho de 2023. 

Esperança/PB, 11 de abril de 2023. 98° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 

GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 106/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria, MARINALVA DA COSTA 

OLIVEIRA CÂMARA, Professora, Mat.: 1263, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município, conforme Processo nº 044/2022, com 
efeitos a partir de segunda-feira, dia 03 de abril de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 107/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESTITUIR a Senhora MARINALVA DA COSTA OLIVEIRA CÂMARA do 

exercício do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, objeto da Portaria 
060/2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 108/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Agente Administrativa Contratada NAIARA SUELEN SOARES, 

lotada na Secretaria de Assistência e Serviço Social deste município, para o 
exercício da Coordenação do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos/SCFV. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 109/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
a Lei Municipal nº 1.027, de 27 de dezembro de 2001; e demais dispositivos 
legais. 

Considerando a renúncia expressa da Conselheira Tutelar LÚCIA DE 
FÁTIMA NASCIMENTO DE SOUZA, conforme Portaria nº 164, de 07 de julho de 
2022; 

Considerando a investidura da suplente MARIA JOSÉ SOARES FIRES na 
condição de Titular, conforme Portaria nº 175, de 1º de agosto de 2022; 

RESOLVE: 
INVESTIR a Suplente JACQUELINE MARIA ALVES ROCHA no cargo eletivo 

de Conselheiro Tutelar deste município de Esperança/PB, com lotação junto a 
Secretaria de Assistência e Serviço Social, entre 1º de março e 31 de julho de 
2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 110/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo com 
os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria, MARIA MANOLITA MARINHO 

BERNADINO, Agente Comunitária de Saúde, Mat.: 25385, lotada na Secretaria 
de Saúde deste município, conforme Processo nº 011/2022, com efeitos a partir 
de segunda-feira, dia 03 de abril de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 111/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
RELOTAR a Senhora FLÁVIA CRISTINA MACEDO OLIVEIRA, Agente 

Administrativa, Mat.: 36442, ora lotada na Secretaria de Obras, Urbanismo e 



 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

3 

Transportes para, doravante, desempenhar suas atribuições na Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 112/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR o Senhor RODOLFO ACIOLI BRILHANTE do exercício do cargo 

em comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer/Secmel, objeto da Portaria 076/2021. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 113/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora FERNANDA BEATRIZ ACIOLI BRILHANTE DA ROCHA 

para o exercício do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, lotada na 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer/Secmel. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 114/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Senhora TAYSE CRISTINA DO NASCIMENTO ATAÍDE, 

Enfermeira Contratada, Mat.: 41720, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, para desempenhar suas atribuições na Estratégia de Saúde da 
Família/ESF. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 115/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora MARINALVA DA COSTA OLIVEIRA CÂMARA para o 

exercício do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, com efeitos a 
partir de segunda-feira, dia 03 de abril de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 116/2023 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, no município de Esperança-PB, e dá outras 
providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA, Prefeito constitucional da 
Cidade de Esperança, no exercício de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o artigo 16 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997 c/c art. 7º e ss. da Lei Municipal nº 296, de 31 de julho de 2017 c/c o Decreto 
Municipal nº 1.853, de 13 de julho de 2018. 

RESOLVE:  
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para constituição da Junta 

Administrativa de Recursos de Infrações – JARI: 
I – Representante com conhecimento na área de trânsito.  
Membro Titular: AMANDA MENDES DA SILVA 
Membro Suplente: ESMAEL BARBOSA DA COSTA 
 
II - Representante de entidade representativa ligada a área do trânsito.  
Membro Titular: PAULO ROBERTO DINIZ 
Membro Suplente: FRANCISCO DE ASSIS CANDEIA 
 
III – Representante do órgão municipal executivo de trânsito. 
Membro Titular: KARL MARX VALENTIM SANTOS 
Membro Suplente: ADRIEL CASSIMIRO DO NASCIMENTO 
 
Art. 2º O presidente da JARI será o representante do órgão municipal 

executivo de trânsito. 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por 

conta das dotações próprias da Prefeitura Municipal de Esperança-PB. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 117/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

Considerando o afastamento até 12 de julho de 2023 da senhora 
ELIZABETHE OTÍLIA DE OLIVEIRA TAVARES, por Licença-maternidade, do 
exercício do cargo de Diretor Escolar Adjunto; 

RESOLVE: 
DESIGNAR a Senhora LEIDIANE GOMES FERNANDES, Professora 

Contratada, Mat.: 42028, também lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, para substituir interinamente no exercício do cargo 
em comissão de Diretor Escolar Adjunto da EMEF “Severino Alves Barbosa”, na 
Comunidade Lagoa de Pedra, entre 03 de abril e 12 de julho de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 118/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora LUZIA VERÔNICA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: 1551, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, desta data até 30 de 
setembro de 2023, conforme Processo 668/2021. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 119/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao Senhor JOSÉ VALDO RODRIGUES DINIZ, Vigilante, Mat.: 

1434, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, entre 1º de maio e 31 de outubro de 2023, 
conforme Processo 814/2015. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 120/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts.62-V/art. 29 
da Lei 297, 04 de agosto de 2017; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE:  
NOMEAR os membros abaixo para compor o Conselho Municipal 

Previdenciário, biênio 2023/2024: 
Camila de Oliveira Cunha Coelho da Costa (CPF: 109.709.384-03) FUNPREVE 

Representantes do Poder Executivo 
Deborah Alcioli de Almeida (CPF: 047.021.624-70) Titular 
Marcos de Figueiredo Benevides Irineu (CPF: 919.651.794-87) Suplente 

Representantes do Poder Legislativo 
Raquel Núbia Gomes S. Oliveira (CPF: 034.101.524-58) Titular 
Adílio Maio da Silva (CPF: 051.820.524-05) Suplente 

Representantes dos Servidores Ativos 
Josefa Luciana dos Santos (CPF: 978.362.304-49) Titular 
Tássia Evenly Angel Leal (CPF: 057.722.634-71) Suplente 

Representantes dos Servidores Inativos e Pensionistas 
Maria de Fátima Patrício de Souza (CPF: 011.972.168-63) Titular 
Maria Verônica Lira de Oliveira (CPF: 572.585.544-91) Suplente 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 121/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

Considerando a necessidade de melhorar a prestação de serviços nos 
diversos setores públicos, conforme a demanda crescente; e 

Considerando ainda a necessidade de remanejamento de pessoal, 
conforme planejamento; 

RESOLVE: 
RELOTAR o Senhor ADAILTON DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços 

Diversos, Mat.: 2021, ora lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
para, doravante, desempenhar suas atribuições na Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer/Secmel, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 122/2023 



 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

4 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

Considerando a necessidade de melhorar a prestação de serviços nos 
diversos setores públicos, conforme a demanda crescente; e 

Considerando ainda a necessidade de remanejamento de pessoal, 
conforme planejamento; 

RESOLVE: 
RELOTAR o Senhor EXPEDITO ANDRÉ, Auxiliar de Serviços Diversos, Mat.: 

2009, ora lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto para, 
doravante, desempenhar suas atribuições na Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer/Secmel, com efeitos a partir de 1º de julho de 2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 123/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 76-II-b, e 
demais dispositivos legais. 

Considerando a necessidade de melhorar a prestação de serviços nos 
diversos setores públicos, conforme a demanda crescente; e 

Considerando ainda a necessidade de remanejamento de pessoal, 
conforme planejamento; 

RESOLVE: 
RELOTAR o Senhor GERLÂNIO MÁRIO ROQUE DOS SANTOS, Auxiliar de 

Serviços Diversos, Mat.: 1518, ora lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto para, doravante, desempenhar suas atribuições na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer/Secmel, com efeitos a partir de 1º de julho de 
2023. 

Esperança/PB, em 1º de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 124/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESTITUIR o Motorista Contratado ADRIANO DO NASCIMENTO SANTOS, 

lotado na Secretaria Obras, Urbanismo e Transportes deste município, do 
exercício da Coordenação de Transportes. 

Esperança/PB, em 03 de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 125/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Assessor Adjunto JOEL ALYSSON COSTA SILVA, lotado na 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, para o exercício 
da Coordenação de Transportes. 

Esperança/PB, em 03 de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 126/2023 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991; 
Lei Municipal nº 302, de 13 de novembro de 2017; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR os membros abaixo para compor o Conselho Municipal de 

Turismo/ComTur. 
REPRESENTAÇÃO 

DE GOVERNO 
NOME/CONDIÇÃO 

Secretaria de 
Comunicação/Secom 

Adelina Bezerra F. da Silva (CPF: 023.923.864.80) Titular 

Arthur Limeira Porto (CPF: 701.437.764.79) Suplente 

Secretaria de 
Educação/Seduc 

Socorro Aparecida T. dos S. Costa (CPF: 572.433.794.00) Titular 

Angel V. de Henke Almeida (CPF: 130.671.814.76) Suplente 

Secretaria de 
Esportes/Secmel 

Israel Galdino de Araújo (CPF: 334.605.584.15) Titular  

Wagner Batista dos Santos (CPF: 051.820.044.27) Suplente 

Secretaria de Obras 
Paulo Sérgio Barros (CPF: 009.000.784.05) Titular  

Amanda Gomes Diniz (CPF: 104.273.894.70) Suplente 

Secretaria de Agricultura 
Edjane Suênia C. da S. Martins (CPF: 044.256.884.30) Titular  

Francisco de Assis Pinheiro (CPF: 334.630.424.87) Suplente 

Secretaria de Planejamento 
Roberto Coelho da Costa (CPF: 619.638.604.20) Titular  

Audalécio A. B. Nóbrega (CPF: 205.815.644.72) Suplente 

  
REPRESENTAÇÃO CIVIL NOME/CONDIÇÃO 

Meios de Hospedagem 
Normando de Oliveira Soares (CPF: 050.810.214.66) Titular  

Eliane Pereira (CPF: 490.906.744.20) Suplente 

Restaurantes, Bares e 
Lanchonetes 

Georgiana Gonçalves de Silva (CPF: 115.482.017.31) Titular  

Erivânia Alves da Silva (CPF: 082.940.794.48) Suplente 

Clube de Dirigentes 
Logistas/CDL 

Joan Diego D. da Silva (CPF: 115.482.017.31) Titular  

Francisco Ferreira da Silva (CPF: 600.939.434.15) Suplente 

Guias, Monitores e Agências 
de Turismo ou similares 

Carlos Passos da C. Júnior (CPF: 309.173.298.30) Titular  

Niedson Benício de Aguiar (CPF: 129.024.004.38) Suplente 

Setor de Artes e Artesanato 
Eniedja Fabiana P. da Silva (CPF: 285.609.588.78) Titular  

Mª de Lúcia da R. Oliveira (CPF: 299.689.094.91) Suplente 

Produtores de Eventos, 
Blogueiros e Colunistas 
Sociais 

Joseilton Pereira (CPF: 643.743.434.15) Titular  

Joyce Kelle Clementino (CPF: 127.046.594.51) Suplente 

Esperança/PB, em 12 de abril de 2023. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 780/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ARTHUR RICARDO GONÇALVES DE LIMA (CPF: 082.419.474.88) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ARTHUR RICARDO GONÇALVES DE LIMA (CPF: 082.419.474.88) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO 
nos Serviços em Saúde, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme 
a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 781/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EVANESSA PASSOS DE OLIVEIRA (CPF: 053.217.554.93) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EVANESSA PASSOS DE OLIVEIRA (CPF: 053.217.554.93) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPEUTA 
CONTRATADA na Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês (insalubridade e, se, produtividade) 

 CREFITO 209.935-F 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 782/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDJANE SUÊNIA COSTA DA SILVA MARTINS (CPF: 044.256.884.30) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDJANE SUÊNIA COSTA DA SILVA MARTINS (CPF: 044.256.884.30) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 783/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EMANUELLE DANTAS SOUTO (CPF: 124.269.314.93) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EMANUELLE DANTAS SOUTO (CPF: 124.269.314.93) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 784/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
WELLENGTON CHARLISON DOS S. PEREIRA (CPF: 069.849.234.09) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
WELLENGTON CHARLISON DOS S. PEREIRA (CPF: 069.849.234.09) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO na 
EMEF “Wellington Vital Pereira”, da Comunidade Britador (substituindo José Valdo R. 
Diniz -de Férias/Licença-prêmio), caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 31.10.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 785/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
YAGO NICÁCIO SALES ROCHA (CPF: 104.287.464.62) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
YAGO NICÁCIO SALES ROCHA (CPF: 104.287.464.62) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 786/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA ALBANEIDE BERNARDO DA COSTA (CPF: 139.607.454.60) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA ALBANEIDE BERNARDO DA COSTA (CPF: 139.607.454.60) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Antonio Adelino dos Santos”, da Comunidade Carrasco, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 25h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 01.05.2023 Valor: R$ 1.922,81/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 787/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JACEMINE EUGÊNIA DOS SANTOS SILVA (CPF: 153.639.124.73) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JACEMINE EUGÊNIA DOS SANTOS SILVA (CPF: 153.639.124.73) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na EMEIF “Margarida Maria Andrade Diniz”, do Bairro Portal, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 788/2023 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 



 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

5 

JAISLY GOMES RODRIGUES (CPF: 720.742.004.80) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JAISLY GOMES RODRIGUES (CPF: 720.742.004.80) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 789/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
WILLIAMS ANDRÉ DA SILVA FILHO (CPF: 100.183.994.36) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
WILLIAMS ANDRÉ DA SILVA FILHO (CPF: 100.183.994.36) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na EMEI “Josefa Araújo Pinheiro”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 790/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARINALVA DE OLIVEIRA (CPF: 021.841.124.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARINALVA DE OLIVEIRA (CPF: 021.841.124.37) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEI “Josefa Araújo Pinheiro”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 791/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ RENÊ DA COSTA OLIVEIRA (CPF: 104.273.824.67) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ RENÊ DA COSTA OLIVEIRA (CPF: 104.273.824.67) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na EMEIF “Margarida Maria Andrade Diniz”, do Bairro Portal, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 792/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANTONIO DA SILVA BARBOSA FILHO (CPF: 424.324.214.34) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANTONIO DA SILVA BARBOSA FILHO (CPF: 424.324.214.34) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 793/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CRISTINEY RENNAN DA SILVA GOUVEIA (CPF: 125.984.934.19) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CRISTINEY RENNAN DA SILVA GOUVEIA (CPF: 125.984.934.19) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO 
na EMEF “José Felix de Figueiredo”, da Comunidade Lagoa Verde, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 19.04.2023 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 794/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ MAMEDES BARBOSA NETO (CPF: 115.261.584.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ MAMEDES BARBOSA NETO (CPF: 115.261.584.00) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
CONTRATADO no Serviço de Atendimento Médico de Urgência/SAMU, caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho 
de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês (insalubridade e, se, plantões) 

 COREN 1.766.396-TE-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 795/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NAIARA SUELLEN SOARES (CPF: 088.375.014.71) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NAIARA SUELLEN SOARES (CPF: 088.375.014.71) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 796/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUAN PAULO DOS SANTOS AMÂNCIO (CPF: 700.582.314.12) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUAN PAULO DOS SANTOS AMÂNCIO (CPF: 700.582.314.12) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 797/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MÔNICA MARIA FIGUEIREDO LEITE ALVES (CPF: 061.853.084.36) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MÔNICA MARIA FIGUEIREDO LEITE ALVES (CPF: 061.853.084.36) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de VISITADORA SOCIAL 
CONTRATADA no Programa Criança Feliz/PCF; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 798/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
Mª DE FÁTIMA DOS S. XAVIER NASCIMENTO (CPF: 058.721.144.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
Mª DE FÁTIMA DOS S. XAVIER NASCIMENTO (CPF: 058.721.144.00) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Severino Bento de Farias”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 799/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANESSA MARIA DE ANDRADE (CPF: 134.075.154.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VANESSA MARIA DE ANDRADE (CPF: 134.075.154.21) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle, caracterizados como 
de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 800/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SAMARA DA SILVA SOARES ANDRADE (CPF: 063.231.074.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SAMARA DA SILVA SOARES ANDRADE (CPF: 063.231.074.06) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 801/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CAIO ROLIM DE BRITO (CPF: 107.880.994.18) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CAIO ROLIM DE BRITO (CPF: 107.880.994.18) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGO 
CONTRATADO no Centro de Especialidades Odontológicas/CEO “Severino Ramos Pereira 
Dr. Nino”, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês (insalubridade e, se, produtividade) 

 CRO 7.376-CD-PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 802/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA (CPF: 123.791.614.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA (CPF: 123.791.614.37) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na EMEF “José Lopes”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 803/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDNALDO SANTANA (CPF: 587.752.934.04) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDNALDO SANTANA (CPF: 587.752.934.04) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO na 
EMEF “João Vicente Pereira”, da Comunidade Malhada da Serra, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 804/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NIEDSON BENÍCIO DE AGUIAR (CPF: 129.024.004.38) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NIEDSON BENÍCIO DE AGUIAR (CPF: 129.024.004.38) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 805/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAYSSA DA SILVA SANTOS (CPF: 103.215.554.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAYSSA DA SILVA SANTOS (CPF: 103.215.554.06) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Salomé Alves Torres”, da 
Comunidade Campestre; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  



 

• Ano VI • Nº 141• De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de abril de 2023 • 

 

6 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 806/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VALÉRIA SANTOS DE MELO (CPF: 083.851.884.28) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VALÉRIA SANTOS DE MELO (CPF: 083.851.884.28) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 807/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAFAELA SILVA DEMÉTRIO (CPF: 701.547.894.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAFAELA SILVA DEMÉTRIO (CPF: 701.547.894.37) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 808/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FABRÍCIA ANDRÉA ANDRADE DINIZ (CPF: 161.483.778.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FABRÍCIA ANDRÉA ANDRADE DINIZ (CPF: 161.483.778.37) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade Portal, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 809/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FABRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS MENEZES (CPF: 089.193.944.07) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FABRÍCIA RIBEIRO DOS SANTOS MENEZES (CPF: 089.193.944.07) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade Portal, 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 810/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EILMA SANTIAGO DOS SANTOS (CPF: 021.767.544.17) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EILMA SANTIAGO DOS SANTOS (CPF: 021.767.544.17) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA 
na EMEI “Josefa Araújo Pinheiro”, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 2.884,22/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 811/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
AMANDA DA COSTA ALEXANDRE (CPF: 074.742.184.61) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
AMANDA DA COSTA ALEXANDRE (CPF: 074.742.184.61) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 812/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA NOGUEIRA (CPF: 450.788.904.91) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA NOGUEIRA (CPF: 450.788.904.91) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira - Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal, caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal 
nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 01.05.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 813/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUANA ACIOLE MARTINS DOS SANTOS (CPF: 099.910.794.16) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUANA ACIOLE MARTINS DOS SANTOS (CPF: 099.910.794.16) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Vó Militina Rodrigues de Almeida”, caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 814/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA BEATRIZ BATISTA CANANEA (CPF: 120.614.404.10) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA BEATRIZ BATISTA CANANEA (CPF: 120.614.404.10) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na EMEF “José Lopes”, caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 10.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 815/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSÉ VINÍCIUS XAVIER (CPF: 128.435.974.39) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSÉ VINÍCIUS XAVIER (CPF: 128.435.974.39) 

OBJETO: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO na EMEI “Josefa Araújo Pinheiro”, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 12.04.2023 a 16.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 816/2023 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA CLÁUDIA GONÇALVES DOS SANTOS (CPF: 079.486.694.85) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA CLÁUDIA GONÇALVES DOS SANTOS (CPF: 079.486.694.85) 

OBJETO: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de BIOQUÍMICA CONTRATADA 
na Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF, caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 30h/semana. 
Período: 14.04.2023 a 30.06.2023 Valor: R$ 1.302,00/Mês (insalubridade e, se, produtividade) 

 CRF 4.825-PB 
 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 168/2023 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO DO NASCIMENTO SANTOS (CPF: 044.743.694.59) 

OBJETO: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 168/2023, de Prestação de 
Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º de janeiro do corrente. 
FUNDAMENTO: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 

Esperança/PB, em 03 de abril de 2023. 
 

 
GABINETE | FINANÇAS 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00012/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, às 09:00 
horas do dia 25 de Abril de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE HORAS MÁQUINA DE TRATOR 
AGRÍCOLA COM OPERADOR, DESTINADO AO PREPARO DO SOLO VISANDO O 
PLANTIO AGRÍCOLA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS NESTE MUNICÍPIO. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Municipal nº 2028/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min Às 13h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br. 
Esperança - PB, 10 de Abril de 2023. JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro 
Oficial 
 

A T O S   D A   A U T A R Q U I A   F U N P R E V E 

 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 

 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA Nº 12/2023 

A AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE – FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas, em acordo com o art. 3º, parágrafo único, da Lei Municipal 
nº 474, de 29 de junho de 2022, e de acordo com o Processo nº 044/2022: 

 
RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 

E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última 
remuneração - com paridade à Servidora a Sra. MARINALVA DA COSTA 
OLIVEIRA CÂMARA, matrícula nº 1263, no cargo de professora, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas 
– CPF/MF Nº 000.748.584-08, portadora da Cédula de Identidade – RG Nº 
1.596.389 - SSP/PB, de acordo com o disposto no art. 40, §1º, inciso III da 
CF/1988 (redação dada pela EC nº 103/2019); art. 39, incisos I ao V, §1º e 
§2º, inciso I, da lei municipal nº 474/2022. 

Art. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança - PB, 03 de abril de 2023. 

 
CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COE LHO DA COSTA 

PRESIDENTE DO FUNPREVE 


